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1. Úvod a literární přehled

1.1. Bombyx mori modelový organismus

Výzkumy japonských vědců na bourci morušovém počátkem

20. stol. zahájily éru vyuţití tohoto druhu jako modelového

organismu, který je co do významu v rámci hmyzu hned za

drozofilou. Výzkumy provedené na bourci morušovém přispěly k poznání fyziologie hmyzu a

vedly současně k mnoha objevům na poli genetickém a molekulárním. Znalost chemické a

krystalické stránky hedvábí přispěla například k poznání peptidického sloţení a uspořádání β-

listu (Pauling, Correy, 1953). Fibroinový gen byl mezi prvními eukaryotickými geny

exprimovanými v nebuněčném systému a analýza těchto dějů částečně odhalila mechanismy

regulace genů (Hui, Suzuki, 1995). Bourec morušový je také modelem pro vývoj nových

prostředků proti škodlivým motýlům (The international Silkworm Genome Consortium

2008).

Zařazení: Bombyx mori

Říše: Animalia (ţivočichové)

Kmen: Arthropoda (členovci)

Třída: Insecta (hmyz)

Řád: Lepidoptera (motýli)

Čeleď: Bombycidae (bourcovití)

Rod: Bombyx (bourec)

Druh: Bombyx mori (bourec morušový)

1.2. Životní cyklus bource morušového

Základem ţivota tohoto druhu je listí několika druhů moruší, z nichţ je nejdůleţitější

moruše bílá (Morus alba). Sušené morušové listy a agar jsou téţ základem umělé potravy

housenek. Celý vývoj od vylíhnutí vajíčka do zakuklení trvá u monovoltinních ras při vyšší

letní teplotě 28-32 dnů a u menších bivoltinních ras 24-25 dnů. U nejmenších polyvoltinních

ras s 6-8 generacemi do roka je vývoj ještě rychlejší. Vajíčka mají velikost 1,5 mm a váhu 0,7

mg. Tvar vajíčka je oválný, ze stran zploštělý a barvu hned po vykladení má běloţlutou. Po 2-

3 dnech získávají vajíčka modrošedou barvu. Líhnutí nastává při pokojové teplotě za 2 aţ 3

Obr. 1. Bourec morušový, imago.

Foto. Jeong Jong-Cheol

Obr. 2. Bourec morušový, larva. Foto.

Josef Dvořák
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týdny. U monovoltinních a bivoltinních druhů je embryonální vývoj v raném stádiu přerušen

diapauzou, jejíţ ukončení vyţaduje alespoň dvouměsíční ochlazení vajíček na 5 °C. Při

pokojové teplotě se vývoj vajíček zastaví aţ na 10 i více měsíců. Diapauzu je moţné odstranit

ponořením vajíček na 2 minuty do 65% kyseliny solné (koncentrovaný roztok ředěný vodou

2:1), pak je třeba vajíčka důkladně opláchnout vodou. Z aktivovaných vajíček se vylíhnou

larvičky za 2-3 týdny. Líhne se více neţ 90% housenek, které se asi za 3 týdny zapředou a

zakuklí. Z kukel se motýli líhnou 10.-12. den po zakuklení. Dospělí motýli nepřijímají

potravu. Během 24 hodin dochází k páření a během dalších 48 hodin samičky nakladou něco

mezi 300-450 vajíčky (Michajlov 1952; Krejčík 1936).

1.3. Objev hedvábí a historie

Bourec morušový je nejstarším a zdaleka nejvýznamnějším producentem komerčního

hedvábí, a to uţ celých šest tisíc let. Hedvábí je získáváno i z jiných hedvábnotvorných můr,

ale jen v poměrně malé míře. Prapůvod hedvábí lze vysledovat do starověké Číny, patrně do

provincie Šan-tung u Ţlutého moře (Čechmánek, Hrabák 2006). Jedna z pověstí povídá, jak

byl objev technologie spřádání hedvábí pouhým dílem náhody. Čínská princezna si hrála se

zámotkem, který jí upadl do šálku čaje. Kdyţ se ho sluţebná snaţila vylovit, začalo se

odmotávat jemné vlákno (o průměru jen několika tisícin milimetru). Spojením několika

vláken vznikla hedvábná nitka. V Číně na chovu bource usilovně pracovali a kříţením

divokého B. mori (dnes uţ neţije) s druhem B. mandarina (divoké populace jsou ve východní

Asii poměrně běţné) a vytvořili dnešní hybridní druh B. mori, jehoţ ţivot je plně závislý na

lidské péči (Sehnal 2007). Bourec morušový, jak ho známe, byl vyšlechtěn k tvorbě kokonů.

Dospělci nejsou schopni letu a jsou celkově velmi málo pohybliví. Také housenky málo lezou

a zůstávají na listech, kterými se ţiví. Mají značnou spotřebu potravy a před kuklením vyuţijí

asi 20 % celkové tělesné biomasy na tvorbu hedvábí. V Číně měla patronát nad hedvábím

císařská rodina. Za prozrazení jeho výroby či zpracování čekal jedince trest smrti

(Čechmánek, Hrabák 2006). I přes tuto hrozbu se pěstování bource morušového a výroba

hedvábí rozšířily ve 2. století n. l. do Japonska a Koreje, ve 4. století do střední Asie a od 6.

století bylo jiţ známo i na Peloponésu. O základech hedvábnictví v Evropě vypráví pověst,

podle které dva mniši v 6. století propašovali vajíčka bource v dutinách bambusových holí do

Cařihradu (dnešní Istanbul) a odtud dále na západ (Novák, Severa 1990). Hedvábí jako

tkanina však bylo v Evropě známé nejpozději od počátku 2. století, kdy ho přiváţeli

obchodníci takzvanou hedvábnou stezkou. Tato stezka vedla z Číny přes Bagdád a východní

Persii aţ do syrských přístavů, odkud hedvábí převáţely lodě do Egypta a do Evropy.
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Hedvábí bylo i na tehdejší poměry velmi drahým zboţím, jeţ si mohl dovolit jen ten

nejbohatší. Cena byla vysoká hlavně v důsledku veliké vzdálenosti (přes 11 tis. km), po níţ se

hedvábí dopravovalo. Proto byly časté pokusy o získání vlastního hedvábí. Od 8. století je

produkce hedvábí známa v Španělsku a od 13. stol. z Francie a Itálie. U nás je obchod s

hedvábím znám od 14. stol., ale bourec morušový se zde začal chovat aţ v 17. stol. Na konci

19. stol. byla největším zpracovatelem hedvábí Francie a po ní Japonsko, kde roční produkce

hedvábí činila 340 000 tun. I kdyţ je dnes výroba značně mechanizovaná, zůstává pracnou a z

toho důvodu produkuje současné Japonsko jen asi tisíc tun hedvábí. Výroba se přesunula do

rozvojových zemí, ve kterých je hedvábnictví zdrojem obţivy pro mnoho milionů lidí. Bourec

je v takových zemích, např. v některých oblastech Uzbekistánu, chován za velmi primitivních

podmínek. Hedvábí zde vyprodukované se vyuţívá například na šití ţupanů, a tradičních

plášťů (Hyde 1984).

Důvodů pro pomalé rozšíření chovu bource do Evropy a do světa bylo více, mezi

nejdůleţitější patří omezení císařskou rodinou v Číně a potravní specializace housenek bource

morušového. Nepostradatelnou rostlinou pro bource morušového je morušovník, nejvíce se

vyuţívá morušovník bílý (Morus alba), pocházející z Číny. Se začátky chovu bource v

Evropě se začínal pěstovat i morušovník, hlavně v teplejších oblastech. Hedvábí pro svou

kvalitu a jisté přednosti bylo vyuţíváno například v Číně jako cenina, obřadní roucha a spodní

prádlo samurajů. Vedle textilií se hedvábí vyuţívalo v chirurgii k šití ran a za druhé světové

války bylo nepostradatelné pro výrobu padáků (Hyde 1984). Protoţe je hedvábí velmi pevné,

lze ho pouţít i při výrobě neprůstřelných vest nebo pneumatik (Phillips a kol 2005). Dnes se

hedvábí nahrazuje syntetickými vlákny, ale i tak má svou nezastupitelnou roli. Výroba je dnes

převáţně v rozvojových zemích, které poskytují levnější výrobní náklady. Skoro 80%

veškerého hedvábí dnes pochází z Číny, dalšími velkými producenty jsou Indie a Brazílie.

Objevují se snahy o vyuţití geneticky modifikovaných bourců, kteří by spřádali vlákno s

novými kvalitami (Hyde 1984).

Kromě hedvábí se bourec morušový ve východní Asii vyuţívá v medicíně, kosmetice a

jako pochutina. Konzumace larev a kukel byla v Číně písemně zaznamenána uţ před 3000 let

(Zhang, Zhang 2001). Z hlediska výţivy jsou housenky a kukly bource velmi kvalitní


[…]


681 S S S S S D E K S S Q S N S N S S N N S

2101 aaatcaagtagccaatcttcgagtagcaacaacagttctggttctaagggctcgggatca

701 K S S S Q S S S S N N S S G S K G S G S

2161 gaagaaagcagtaatggaggctctggttcgggaagaaccggttcagcgggaggaactgat

721 E E S S N G G S G S G R T G S A G G T D
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 2221 gaggattccgatgacagcagtggtgcgacaaaaggaaatagcagtaagtcttccagcagt

741 E D S D D S S G A T K G N S S K S S S S

2281 tctcaaggtaaaagcgcaagcagtagcagcagtgacgaaaaatcatctcagagcagcagt

761 S Q G K S A S S S S S D E K S S Q S S S

2341 aatagtagtaataacagtaaatcaagcagccaatcgtccagtagcaagaacagttctggt

781 N S S N N S K S S S Q S S S S K N S S G

2401 tctaagggctcgggatcagaagaaagcagtaatggaggctctggttcgggaagaaccggt

801 S K G S G S E E S S N G G S G S G R T G

2461 tcagcgggaggaactgatgaggattccgacgacagcagtggtgcgacaaaaggaaatagc

821 S A G G T D E D S D D S S G A T K G N S

2521 agtaagtcttccagcagttctcaaggtaaaagcgcaagcagtagcagcagtgacgaaaaa

841 S K S S S S S Q G K S A S S S S S D E K

2581 tcatctcagagtaacagtaatagtagtaacaacagtaaatcaagcagtcaatcttcgagt

861 S S Q S N S N S S N N S K S S S Q S S S

2641 agtaagaacagttctggttctaagggctcgggatcagaagaaagcagtaatggaggctct

881 S K N S S G S K G S G S E E S S N G G S

2701 ggttcgggaagaaccggttcagcgggaggaactgatgaggattccgacgacagcagtggt

901 G S G R T G S A G G T D E D S D D S S G

2761 gcgacaaaaggaaatagcagtaagtcttccagcagttctcaaggtaaaagcgcaagcagt

921 A T K G N S S K S S S S S Q G K S A S S

2821 agcagcagtaacgaaaaatcatctcagagtagcagtaatagtagtaacaacagtaaatca

941 S S S N E K S S Q S S S N S S N N S K S

2881 agcagtcaatcttcgagtagcaagaacagttctggttctaagggctctggatcaagtgaa

961 S S Q S S S S K N S S G S K G S G S S E

2941 agtggtgataaaaagtccagttctcgaggaagttctggtgacaactcagacgatgaccaa

981 S G D K K S S S R G S S G D N S D D D Q

3001 actgattcagccagatcaaatagtaagcgttccacaagctctgatgcgtccactaaaaaa

1001 T D S A R S N S K R S T S S D A S T K K

3061 agttcgtctagaaagagctccaaccaccgtagtagcagaagtcagcaagctcatagtagc

1021 S S S R K S S N H R S S R S Q Q A H S S

3121 agcagtaaacaagcccaaagcagcagtagtcaacaagcccaaaatagcagaagtcagcaa

1041 S S K Q A Q S S S S Q Q A Q N S R S Q Q

3181 gctcatagtagcagaagtcagcaagctcatagtagcagcagtaaacaagcccaaagcagc

1061 A H S S R S Q Q A H S S S S K Q A Q S S

3241 agtagtaaacaagcccaaagtagcagcagtaaacaagcccaaagcagcagtagtaaacaa

1081 S S K Q A Q S S S S K Q A Q S S S S K Q

3301 gcccaaagtagcagtagtcaacaagcccaaagtagcagaagtcagcaagctcatagtagc

1101 A Q S S S S Q Q A Q S S R S Q Q A H S S
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 3361 agaagtcagcaagctcatagtagcagcagtaaacaagcccaaagcagcagtagtaaacaa

1121 R S Q Q A H S S S S K Q A Q S S S S K Q

3421 gcccaaagtagcagcagtaaacaagcccaaagcagcagtagtaaacaagcccaaagcagc

1141 A Q S S S S K Q A Q S S S S K Q A Q S S

3481 agtagtcaacaagcccaaagtagcagaagtcagcaagctcatagtagcagaagtgagaca

1161 S S Q Q A Q S S R S Q Q A H S S R S E T

3541 gatagtaagagcagtaatagtggtggccattctaatcatagcagtagaactgaacaaaag

1181 D S K S S N S G G H S N H S S R T E Q K

3601 agcagcgcaaaagcaatttcaagcagtgaacagtcacagaatttctcaagcagttcacag

1201 S S A K A I S S S E Q S Q N F S S S S Q

3661 aaatctgccgaggccgctgatggatctgaaagcacccagtcagcaagtgaatactcgagc

1221 K S A E A A D G S E S T Q S A S E Y S S

3721 agccaatcaaaggccagtagcagttttagcgcttcgagtgccagtgaaagttcttcatta

1241 S Q S K A S S S F S A S S A S E S S S L

3781 agcagcgacgtgaacttcgaagagaagaccgactaa

1261 S S D V N F E E K T D *
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8.4. Příloha č. 4. pET 151 schéma

Obr. 30. pET 151 expresní vektor

8.5. Příloha č. 5. Použité zkratky

RT……………pokojová teplota

ASG………….přední oddíl snovací ţlázy Bombyx mori

MSG………....střední oddíl snovací ţlázy Bombyx mori

PSG…………..zadní oddíl snovací ţlázy Bombyx mori

Epp…………...ependorfka 200 µl, 1,5 ml

RNA H2O…….Qiagen H2O bez nukleáz

Demi. H2O……demineralizovaná H2O Sci-Aqua Rodei 200, vyklávovaná

Pcr H2O……....demineralizovaná H2O pufrovaná na pH 7 s 1M Tris, vyklávovaná

SŢ…………….snovací ţláza

O/N…………...přes noc