Vyjádření školitele k magisterské práci **Tomáše Krůčka**

**Studium sericinu 3 u *Bombyx mori* a zaklonování sericinu do *Escherichia coli***

T. Krůček přišel do laboratoře s minimálními znalostmi metod molekulární biologie, rychle si však potřebné znalosti a dovednosti osvojil. I při poměrně malém pracovním nasazení se mu podařilo zaklonovat 5 různých fragmentů cDNA sericinu 3. Fragmenty byly poměrně malé (260 – 670 bp), ale kvůli přítomnosti repetice nebyla jejich amplifikace a klonování zcela triviální. Úspěch klonování a následná exprese příslušných proteinů v *E. coli* svědčí o zručnosti Tomáše. Účinnost exprese a výtěžek čistých rekombinantních proteinů byly malé, avšak vzhledem k časovému omezení výzkumu uspokojivé. Většina výsledků byla zpracována pro dobrou plakátovou prezentaci na mezinárodní konferenci. Získané zkušenosti a materiály jsou východiskem pro získání větších množství aspoň některých rekombinantních proteinů, které budou použity pro výzkum jejich vlivu na růst buněk *in vitro*. Tím se práce T. Krůčka zúročí a jeho výsledky budou součástí zamýšlené publikace o možném využití rekombinantních sericinů v buněčných a tkáňových kulturách. Uvažuje se rovněž o testování fragmentů sericinu 3 jako lepidla, protože sericin 3 je v přírodním hedvábí produkován na samém začátku předení kokonu, kdy je podstatné jeho pevné přilepení k podkladu. Bylo by vhodné, aby se Tomáš na těchto navazujících výzkumech podílel, např. v rámci doktorského studia, pokud pro ně bude mít dostatečnou motivaci.

Protože T. Krůček zvládnul potřebnou metodiku, získal požadované produkty a svou práci i výsledky dokázal srozumitelně (i když s určitými nedostatky) popsat, doporučuji přijetí předložené diplomové práce jako jednoho z podkladů k dosažení titulu magistr.

V Českých Budějovicích, 22. května 2011

František Sehnal